

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcyja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracyja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy bez Rękoписu. Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedwzięciach i koncertach sypialne.

# GAZETA POLSKA

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Przenumerata miesięczna.  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.  
z przesyłką pocztową 2 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle

Opłosezenia oblicza się po 20 hal., 50 fen. (10 kop.) za wiersz petitoryj.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitoryj.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 23 listopada

**Walki na Kosowem Polu.**  
6 km., od MITROWICY.  
Pół dnia marszu od Prisztiny.  
Włosi stracili 500,000 ludzi.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

**Na froncie rosyjskim.**  
WIEDEN. Urzędowo donoszą:  
Na froncie rosyjskim nie zdarzyło się nic ważnego.

## Pół miliona straty w ludziach u Włochów.

Wielkie walki około goryckiego przyczółka mostowego i na krzewdy wyżyny Doberdo trwały dalej.

Kilka ataków silnych zastępów nieprzyjaciela na Podgorę zostało krwawo odrzuconych. Także pod Pevna i Oslawija utrzymywały się nasze wojska przeciw wszystkim szturmom nieprzyjacielskim. Walka wielokrotnie nie kończyła się nawet w nocy. Ostrzelanie miasta Goryczy w czasie od 18—21 listopada spowodowało znowu dotkliwą stratę w życiu ludzkim i inne szkody: 20 osób cywilnych zabitych, 30 pokaleczonych, 46 budynków zupełnie zniszczonych, 250 silnie a 600 lekko uszkodzonych. Wczoraj Włosi wyrzucili znowu kilkadziesiąt bomb na miasto.

Na wyznione Doberdo powiodło się nieprzyjacielowi na południe od Monte San Michele conąć przejściowo nasz front aż po zachodni brzeg San Martino. Nocny atak wojsk węgierskich i karyńskich wrócił całkowicie pierwotną pozycję w nasze posiadanie. Kilka szturmów włoskich na wschód od Selz godziło na słynny pułk piechoty hr. Becka № 47, który pozycję swoją silnie utrzymał: dwa razy ogniem, raz w spotkaniu na bagnety.

Na północ od goryckiego przyczółka mostowego powtórzyły się zwyczajne wypadki nieprzyjaciela ze zwyczajnym niepowodzeniem. Dwaj nasi lotnicy obrzucili bombami Arstero.

## Sprostowanie przechwałek.

W ostatnim czasie dostepne ogólnie komunikaty włoskiej najwyższej komendy wojennej usiłują w sposób uderzający dużo opowiadać o powodzeniach. Wbrew temu dzisiaj, w pół roku po wypowiedzeniu nam wojny przez naszego dawniejszego sprzymierzeńca, stwierdzić należy z całą dobitnością, że obrany na początku wojny front obronny nad całą Soçą i obecnie w czwartą już bitwie zwycięsko utrzymujemy.

Od początku wojny na południowym zachodzie nieprzyjaciel nie zdołał się zbliżyć nawet do tych celów, które spodziewał się osiągnąć w pierwszym rozdziale. Natomiast wojna dotychczasowa kosztowała go już pół miliona w rannych i zabitych żołnierzech.

## Przeciw Czarnogórze.

C. i k. wojska, walczące nad górą Driną, atakują pozycje czarnogórskie na siódle Kozara i stąd na północ.

## W Serbii.

C. i k. kolumna wkroczyła do Prijepolje.

Walki na Kosowem Polu przybierają pomyślny dla nas obrót.

Sily nasze, postępujące naprzód doliną Ibaru, stoją o 6 km. przed Mitrowicą, wojska niemieckie o pół dnia marszu na północ od Prisztiny.

## Bułgarzy naprzód.

Bułgarzy prą naprzód przez Żegowac planinę. Von Höfer.

Biuletynu urzędowego niemieckiego nie otrzymaliśmy do chwili zamknięcia numeru. Podamy go jutro.

## NOWA BROSZURA Henryka Sienkiewicza.

We wrześniu r. b. wyszła w Łożanie broszura Henryka Sienkiewicza p.n. „Polonia et Russes”, ciekawą już choćby dlatego, że autorem jej głosił na całym świecie powieściopisarz. Broszura, przedczczonea w pierwszym rozdziale dla cudzoziemców, jest równocześnie wysoce aktualną dla czytelnika polskiego, tem więcej, że oddaje myśli poglądy wielkiego pisarza z przed dwu miesięcy.

„Skoro z chwilą wybuchu wojny obecnej — zaczyna Sienkiewicz — Francya i Anglia oświadczyły, że walczą za sprawiedliwość i wolność, ażeby sprawdzić trwały pokój i usmierzyć krzywdy, przez to samo kwestya polska została postawiona,abrała znowu aktualności. W rzeczywistości, lubo w stanie istajnym, istnieje ona zawsze i będzie istnieć dopóty, dopóki nie zostanie rozwiązana według prawa wolności, należnego każdemu narodowi. W oczekiwaniu rozwiązania tego problemu jest rzeczą polityczną rozpatrzyć kwestye, która z nią wchodzi w związek, a mianowicie stosunek obecny ze stanowiska historycznego i intelektualnego narodu polskiego do narodu rosyjskiego. A jest to kwestya bardzo zawiła”.

Po tym wstępie Sienkiewicz pisze, że ocenianie tej kwestyi ze stanowiska wspólnoty słowiańskiej byłoby jednostronne. Dla analogii zestawia narody łacińskie, u których — mimo różnic — znajduje pokrewieństwo duchowe (l'ame latine), czego jednak nie znajduje już u narodów germańskich, wśród których Niemcy, specjalnie Prusacy, wydają mi się tem zupełnie odmiennymi od innych Germanów.

Przechodząc do Słowian, powiada, że myśl „braterstwa słowiańskiego” zrodziła się naprzód w Balkanach i to już w. XVIII (dzisiaj nie bardzo tam ją widzimy. P. A.), potem przedostała się jako panslawizm do Rosyi, gdzie odgadywała a blicy o m narodowym. Sienkiewicz zgadza się, że językowo Słowianie bardzo są do siebie zbliżeni, ale pozostaje nie mając najważniejszego łącznika: w spółnej tradycyi. Mimo to dla słabszych narodów słowiańskich panslawizm wydawał się deską ratunku (une planche de salut), natomiast w Polsce nie miał nigdy szczególnego powodzenia i wydawał się cz omś p o-

dejrzaniem, a to głównie ze względu na stosunek do Rosyi. Złożyły się na to różne przyczyny.

Polacy i Rosyjanie, mimo sąsiedztwa, urabiali swoją narodowość w zupełnie odmiennych warunkach i już na samym początku zostali rozdzieleni tak ważnymi czynnikami, jak: religia, pismo i kalendarz, a więc niejako podstawowymi elementami cywilizacji. Przyjęcie przez Polaków religii z Rzymu, przez Rosyan z Bizancjum, rozdzieliło oba te narody bardzo głęboko i bardzo istotnie. Dalszy rozwój dziejowy miał to różnicę jeszcze bardziej pogłębić.

Polska pozostawała w ciągłym związku z Zachodem, z nim razem przeżyła Rycerstwo, Odrodzenie, Reformacyę, Encyklopedyę, Rosya zaś znalazła się pod zupełnie innymi wpływami. Szły one na Rosję naprzód z Bizancjum, potem na wschód mongolskiego, łącząc się ze sobą w tak osobliwy sposób, że dzisiaj nie umiemy odróżnić, które rysy rosyjskie są bardziej bizantyjskie, a które bardziej mongolskie. Ta różnica wpływów kopata coraz większą przepaść między obu narodami.

W rozwoju swoim Polska utrzymująca ciągłość tradycyi, Rosya (narodowo zrzeszona tylko napół słowiańska) różni się od Polski i wszystkich narodów europejskich, co jest nawet jednym z powodów jej nihilizmu (une des causes littéraires européennes). Krew fińska zostawia ślady w rysach rosyjskich, panowanie tatarskie w charakterze Rosyan.

W ten sposób trzy czynniki zasadnicze, formujące narodowość: 1) rasa, 2) wychowanie historyczne, 3) klimat, oddzieliły Rosyan od Europejczyków w ogólności, od Polaków w szczególności. Klimat był tu rzeczą bardzo ważną. Całe terytorjum dawnej Polski znajduje się w klimacie europejskim, klimat Rosyi jest już azjatycko-syberyjski, a to zadecydowało także o zasadniczej różnicy w charakterach obu narodów.

„Jest wogóle pytanie, czy Rosya jest wogóle przetrzona — mimo reform Piotra Wielkiego — do narodów o cywilizacji zachodniej. Wielu historyków (miedzy nimi M. Leroy-Beaulieu) odmawia Rosyi tej wspólnoty.

Jak tedy mogą żyć pod jednym rządem dwa narody, które mówią wprawdzie językiem wspólnego pochodzenia, ale różnią się wszystkimi, co stanowi cywilizację narodu i jego charakter: religią, tradycjami, literaturą, sposobem myślenia, ideologią, dążeniami? Szwajcaryca nie może być tutaj przykładem, gdyż rozstrzygnięcia stanu obecnego jest wszelkiej federacji, a suwereniatu narodu rosyjskiego jest przez nią uważane za dogmat.

Wątpić trzeba, czy nawet szeroka autonomia Polski zdolalaby te trudności usunąć (il est par contre plus que douteux que ce resultat peut être obtenu par une autonomie, si large qu'elle fut, octroyée à la Pologne par le gouvernement russe). Byłoby to tylko palatywa, nie wykluczająca ani scysy ani braku zaufania, nie odpowiadająca ponadto dążeniom i prawom narodu polskiego.

Jedyną tutaj radą, ażeby zapewnić trwały pokój europejski, odbudowanie Polski niepodległej. Wtedy tylko mógłby zniknąć ów cień, jaki sprawa polska rzuca na braterstwo słowiańskie.

Oto w krótkich słowach treść broszury. Pojawienie się jej jest faktem dodatnim ze stanowiska polskiego, tem więcej, że imienia Sienkiewicza nadawano dla celów orientacyjno-słowiańskich. Tymczasem wielki nasz pisarz umiał tylko stwierdzić przepaść nie do wyrównania między Polską a Rosją, uznał pomysł „autonomii“ za pomysły poronioną. Jeżeli obyczajem starych emigrantów liczyć jeszcze wiele na przyjaźń Angli i Francji, sprawa to drugorzędna, sprawa drugiego natęgu myślowego.

W chwili, gdy wielu w Polsce nie porzuco jeszcze złudzeń i pragnień co do autonomii pod rządem cara, głos wielkiego pisarza nabiera szczególniejszego znaczenia, staje się obowiązującym dla tych, którzy w obronie słowiańskiej orientacji powitali się na wielkie nazwisko Sienkiewicza. Co więcej! Nie dziwiłoby wcale, ale byłoby raczej naturalnym następstwem rozumowania logicznego, gdyby Sienkiewicz w następnym broszurze znalazł się całą duszą i całym sercem przy Legionach, znalazł się przy tych ofiarach za naród, którzy w dach ogniem i mieczem i „potopem“ zrobili to, co z pozycją dla Ofjczyzny robili kiedyś jego Skrzetuszy, Babinczy i Wołodyjowsky.

Dr. Michał Janik.

## Obecny stan wojny europejskiej.

(Dokończenie).

Rosyanie zaczynają rozumieć, że myśl o czekającej nas zimowej wojnie pozycyjnej wcale nas nie zastrasza. Prze-

ciwnie, najnowa ta nadzieja zyla w kołach rosyjskiej wojskowości; teraz trzeba się z nią pożegnać. Rosyjska prasa stwierdza, że na całym niemieckim froncie wrę pilna praca i zęmy w sposób wyrafinowany zuytkowały wszystkie doświadczenia piętnastomiesięcznej kampanji, stwierdza ona również, że zęmy się zająmy do planu podjęcia ataku i dlatego rosyjski front musi być wszędzie jak spłż, na wszelką możliwość gotowy, aby nie pozwolił go „energiem Niemcom“ przerwać.

Jak najwidoczniej dla naszych nieprzyjaciół jest ta nasza nigdy nie ustająca praca i czynność w walce pozycyjnej, w najwyższym stopniu nieznosna. Na linii Dżwiny zmieniły walki ostatnich tygodni bardzo niewiele w dotychczasowym stanie rzeczy. Armia Belowa operuje bardzo cierpliwie, bardzo oszczędnie w materiale ludzkiem a w szczególności w wyszukiwaniu nadarzających się sposobności. W niemieckim wojsku nikt nie wąpił w ostateczną kapitulację Rygi i Dynaburga. Idzie tylko o to, ażeby trafić na odpowiedni moment, wyzyskać go i związać z całością sytuacji wojennej.

Wielki przedziaławia szczególnie trudności, która nas jednak nie przeraża. Dynaburg, jest to, podobno, pierwsza wielka twierdza, zbudowana według zasad obecnej wojny. Idzie tu przy zdobywaniu nie o zniszczenie obrznych, stałych budowli przez ciężką artylerię, ale o starcie ziemnych okopów, które są nie do zajęcia, a w dodatku godnym dla obrony. Jest to wojna pozycyjna na woskim ale trudnym froncie. Wypadki rosyjskie między Dynaburgiem a Wilją są podobne pod względem wytrzymałości i ofiarności do przedziwnych ataków na Karpaty ubiegłego roku. Tam Rosyanie wyczerpywali się, nie mając czasu na przygotowanie, a Niemcy bagno Prypeci wykorzystywali się w chwila rozpuśczenia ofensywy serbskiej wyłącznie do defenzywy, która jest owozna.

Armia Linsingena zrozumiała, że jej zadanie polega na wstrzymywaniu rosyjskich usiłowań przerwania frontu. Tymczasem wzmocnienie reku wojsk austro-niemieckich reszty naszych frontów na Wołyniu i w Galicji Wschodniej, oznacza dla Rosyi dotkliwie pokrzyżowanie jej politycznej strategii. Albowiem taki charakter miał wypad jenerała Iwanowa. Ofiary, jakie nasze wojska codzienne ponoszą w tej okolicy frontu już się opłacały i będą się i nadal opłacały. Przeszkadzają one uwolnieniu się rosyjskich na bliski Balkan i uprzytamniają Rumunii że położenie strategiczne Rosyi jeszcze bardziej.

Los trzejście wielkiej ofensywy nad Soczą był podobny, jak ofensywy francuskiej. Próba przerwania frontu zawiodła. Celem było znane są dumne słowa wypróbowanego obrońcy frontu nad Soczą, jener. Borowicza: „Zachowaliśmy wszystkie stanowiska, które wzięliśmy d. 4 maja“. Można powiedzieć, że

twardo walczyli zimowe Austryaków i Węgrów w Karpatach byli doskonałą szkołą, która przygotowała ich do wypełnienia jeszcze cięższych zadań, jakie wobec nich postawiła przeważająca liczbą ofensywa woska. Charakter walki ze strony Włoch wzmożił się. Jesli z początku czynili próby, nie zawsze zwyciężając atak, obecnie ponoszą olbrzymie straty jako rzecz niezbedną i konieczną. Dla czworalszan jest to bezskuteczne a dla Włoch znacząco nie krok dalszy do odosobnienia. Muszą oni pokonywać ciągle świeże siły do wojen, których nie mają dość, skoro zaniebdują Loby i reszki kolonii. Zdanie stawiane przez czworalskich Włochów, ażeby posiadać wojska na Balkan, idzie zbyt daleko. Nikt tak, jak właśnie Wiolski, nie widzi, że los Serbii jest beznadziejny.

Tymczasem interesy woskie są za tam w grze. Wojska serbskie wędzą do Czarnogóry i do Albanii, a Włochy właśnie chwyciły się do marzardji okupowania tego terenu przez obce wojska.

Losy armii serbskiej są prawie przesądzone, aczkolwiek nadzieje czworalskie operują się na obliczeniu, że Serbowie zdolają się w ciągu zimy bronić w górach. Serbska armia, walcząca na granicy Czarnogóry i Albanii, rozłożona na trzy części, nie ma żadnych posiłków, niemając silni odpornych jakkolwiek zwycięstwa armii sprzymierzonych są wielkie, jednakże nie można twierdzić z wszelką pewnością, że powiedzie im się zupełne okolenie wojsk serbskich. Brak do tego cyfr dotyczących wielkości wojsk bułgarskich. Cytry armii serbskiej spada już tak, że nie można obecnie liczyć na 100,000 żołdaków. Straty w artylerji są tak ciężkie, że wkrótce pozostanie im tylko artylerja górska.

Tam, gdzie walczy Bułgarzy z Francuzami i Anglikami, nie spodziewamy się żadnych wielkich wypadków. Biuletyny naszych nieprzyjaciół stamtąd przesyłają sobie. Obecna rozstrzygnięcia rolę odgrywa Grecya. Sprawy te nie można na razie dokładnie omówić. W całym przebiegu bułgarskiego ataku dość głęboko przemyślano, dobrze wyrachowano, konsekwentnie przeprowadzono plan operacji, oraz niezwycko dużą dzielność żołnierza. Bułgarska armia jest jako sprzymierzeniec nabytkiem wybitnie cennym.

## Echa Zagłębia.

Kobiety wiejskie w pracy narodowej.

Jednym z najciekawszych elementów pod względem politycznym są u nas kobiety wiejskie, które całkowicie odcięte gospodarstw i wychowanu dziecku, nadają czas na postać, umiety, czytania i pisanie, spędzają życie, pozabawione wszelkiej troski o byt nas polityczny i społeczny. I tam, gdzie chłop po części odbiera pewne wyzolenie w

samorządzie gminnym i uczy się interes gromadki uważać za swój własny, kobieta, nie biorąc udziału w naradach nad dobrem gminy, może odczuwać je tylko pośrednio i pośrednio wywierając na nie swój wpływ. A uświadomienie wloskieć nie co do spraw polskich i historyji stało na tak niskim szczeblu rozwoju, że tem bardziej, cudem wydobyła się owość, która w ramach woskiej partji, podjęta na tem polu. Kobiety wiejskie zrobiły w życiu swoim wielki wyłom!

W myśl uchwały, powziętej na zjeździe Ligi kobiet roku zeszłego w Piotrkowie, zwrócono się z pracą oświatową i uświadamiającą narodową na wieś i do sfer robotniczych. Przyszły zjazd sprawozdawszy określi, ile zrobiono przez ten rok usilnej pracy. Teraz zbyt trudno o zbieranie materiałów; jesli by jednak zrobiono wszędzie tyle, ile w powiecie olkuskim i miechowskim, znalazłoby to już bardzo wiele. Sułoszowa, Tarasowa, Zagorowa, Golyżyn i t. d. posiadają już cisła organizacje Ligi Kobiół i skupiają stosunkowo duży ilość kobiet, które niosą swą pracę i serdecznie umiłowione sprawy, ku wspólnemu dobru i wyskoku narodu. Zjednoczone przez wyrodnych i możnych Jej synów. A z jakim zapalem biorą się do tej nowej pracy, mogły słuzć fakty: Liga K. w Golyżynie, zawiązana dopiero w pierwszych dniach października, w ciągu jednego miesiąca urządziła „Święto orzełka“, loteryę fantową, która na polu wyśkoku narodu przyniosła, znowła nabożeństwo błagalne o uproszenie polepszenia doli polskiej; a Golyżyn to wieś, licząca zaledwie domów trzydzieści. Liga K. z Zagorowy, dowiedziawszy się, że w Imbrambowicach w ziemi niepowiędzonej leżą powstanie 1863-go roku, na grobie których kiedyś stał dom, dotychczas nieznany, znowła znowła, postanowiła teraz po latach tylko ubłogiemi wnieść go rękami. I stanął krzyż, przybrany w chorągwie narodowe i kwiaty, a ksiądz mógł powieścić. A Liga Sułoszowska, naistarsza, najliczniejsza, zaczyna już promieniować na wsie okolice, posiadając charakter na ochotniczkim wiejskim. Wszystkie te kolia mają już swoje zarządy, piszą sprawozdania (gdź do zarządu należą piśmienne) ze swej działalności i posyłają swoje delegatki do komitetu okręgowego w Olkusz, gdzie pod światłem, pełnem największego wyśkoku, na ich sprawy polskie przedwodnym kształcą i odbierają nowych sil w pracy i nad sobą i nad innymi. Każde kolia opiekuje się kilku lub kilkunastu legionistami w polu, przesyła im cierpliwy odzież, sporządzoną na wsi, a imera zżykują gwiazdki.

Kto widział te głowy, ujęte w ramie chusteczki czerwonych, schyłone nad biurkami papieru, na których ręka szorstka i pracownicza, kreśli nader, do swego kolia, kto słyszał, jak usta dzwecznym wiejskiej, wiejską mową mówią o Polsce, o wojsku naszym, jak trafnie charakteryzują stosunki wiejskie,

Łófer Ciembroniewicz

Z cyklu:

„Jak to na wojenne ładnie“.

20. Mumijka.

Nazywano go mumijka. I trudno było dla niego dobrać lepsze przewzisko.

Mumijka to była — anemijka w całym tego słowa znaczeniu. Mumijka zasuszona, młeczka.

Nikt go nigdy nie widział śmiejącego się lub płaczącego.

A dowcipny Kostek opowiadał swoim kolegom:

— Chciałbym przecież przeżyć te mumijki. Niech kosztuje co chce, kupiłbym ciało dla prosektoryum i kazał robić sekcję. Co takie zasuszone bydlę może mieć w środku?

Mumijka była wzorowym urzędnikiem.

— Taka bestyalka maszynka na odbierania kawalców. Powiadam wam, obchodami mi się przewracają, kiedy go widzę wchodzącego. Żeby się chociaż o minutę kiedy spóźnił lub wcześniej przyszedł. Godzina dziewiąta była — z ostatnim uderzeniem drzwi otwierają się, jak gdyby ducha miały przepuścić, i mumijka wchodzi. Systematycznie zdejmuję płaszcz. Wiesz z całą ostrożnością na

kołku, wydobyla z szafy takie, wiecie, rękawki do pisanja, żeby mu się surdut nie wytarł, zającą nożką sciera proch z burka i z aktów, chociażby były najczystsze i pisze. Piżmo do pierwszej i nie go w stanie nie jest wywarć z tej ekstazy pisanja. Jestem pewien, że gdyby trzęsienie ziemi lub bomba jakaś, lub jaki inny zresztą dyabeł wyszedł go przed pierwszą na komio — to siabły na komnie do pierwszej, a potem spokojnie posiadają swoje rękawki i poszedł do domu.

— Czego — bo cię to jednak tak irytuje?

— Mój kołchany! Gdybyś ty tak z nim siedział jak ja, to powiesiłbyś się już pewnie z rozpaczy. Gęby do kogo nie mam otworzyć! Nieraz jest w dziennikach jakiś taki artykuł, że wyć się chce — że człek koniecznie potrzebuje z kims pomówić, posprzezać się, podyskutować. Pytam się, nie wiem, czytał pan, co to jest? Wypowiadał się o tym, że jest tutaj o partyi ludowej? A ten ci spokojnie, głowy nawiety nie podnosząc i nie przestając piórem skrzypieć: Nie panie! Ja — tego — gazet nie czytnę! Uwaga, gazet nie czytnę! I to ja panu przeczytał! Jak pan chce! Czytał! No i co pan ma? Wypowiadał się o tym, że jest tu słuchołam! Powiadam wam, że mamy na mem miejscu, z mniej zimną krwią, toby mu nie palił katarzem w nos strzelili!

— A ty?

— Nie! Powiadam sobie dzień do bry, do widzenia, a kiedy mi już str-

sznie dogryzie zgrzytanie jego pióra po papierze, przylatuje do was!

Mumijki nie dziwio, nie wie wzruszalo.

Kiedy zbierano po biurach na różne cele społeczne lub miłosierne, dawał zawsze. Dawał, ale zbierający opowiadał potem:

— Wiecie, więcej chyba do niego nigdy po żadnej kwestie nie pójde. Da ci, panie, te koronę, ale przypatrz się tak, jakby ci dawał odcepzonego. O nic się nie pyta, niczem nie zajmie — nigdy nie zapoznaje. Wywali koronę — zgrzytnie, nadzieje, i jak gdyby — chętnie powiedzieć: co mnie to zresztą wszystko obchodzi!

Gdy na horyzoncie politycznym zaczęły się zbierać chmury, przychodzili do biur wszyscy zdenerwowani, podnieceni, robota poszła w kąt, a dyskusyom i przedwydawiom końca nie było.

Jedna mumijka siedziała spokojnie na swej poduszeczce z dziurką i zgrzytala dalej swym piórem.

Rozpoczęły się wrzesnie wypowiedzenia — została ogłoszona mobilizacyja.

Ruch zapanował niezwykły w całym świecie.

Mumijka pisała dalej.

Az jednego dnia minęła godzina dziewiąta, dziesiąta, a mumijka się nie pokazała.

Jak bomba wpadł dowcipny Kostek do sąsiedniego biura kolegow.

— Koniec świata! Rady sobie for-







**TYSIĄCA KORON.**

Imiona i nazwiska oraz typosity zblięcych bandytów są następujące:  
1) Felks Fideński bandyta, kłani ze Sado (głowa Szewczykowski, wrona średniego, szczupły, krótkiego wzroku, nosi ciemno niebieskie okulary, o małym ciemnym wcięciu w prawym oczu, ubrany w m. ubranie, długie ciemny surdut, wysokie buty i niebieski kaszkiec.  
2) Ignacy Szymanski, woźnica z Podamca (gmina Szydłowiec) 38 lat, wzrostu średniego, wyglądu zdrowego, twardszy plecak, o krótkim ciemnym włosie i krótkim, ciemnym wąsach, ubrany w m. ubranie, długie ciemne kufle palce i zwykły niebieski kaszkiec.  
3) Wojciech Andrzejski, pochodzenia nieznanego, 40 lat, wzrostu średniego, ciemny zarost, twardszy okragłej ze słabym ciemnym zarostem czosn pinywch, włosów ciemnych do góry, zarostu ciemnego, typowego wyglądu, zbrodnia, ubrany w ciemne ubranie, sztywne i niskie niebieskie czapki.  
Rysopisy reszty bandytów, którzy razem z Andrzejczakiem do Szydłowca przybyli są następujące:  
1) jeden wzrostu średniego, szczupły, 35 lat, wzrostu średniego, ciemny włos, włosy m. wstępek opłył pod nosem niezarostowatym włosom, nosił surtub kapturki szarego, wytarty niebieski, buty wysokie z cholewami, miał parę nożów.  
2) drugi wzrostu średniego, twardszy okragłej, pełnej, 40 lat, ciemnych włosów, w kapturze widać jego głowę, ciemny zarost, włosy pod okrami, wolano na "Walek", nosił brzożone zniszczone ubranie, buty wysokie z cholewami, miał parę nożów.  
3) trzeci wzrostu małego, krępy, barczyty, 30 lat, twardszy okragłej i czerwonej, włosów czarnych krótko strzyżonych, szpiczastych włosów, nosił ciemne ubranie, krótkie kapturki, buty z cholewami, miał rewolwer.  
4) czwarty średniego wzrostu, 32 lat, twardszy okragłej, włosy krótko strzyżone, ciemne ubranie, miał rewolwer.  
5) piąty wysokiego wzrostu, 20 lat, chudy, brzożony, włosy krótko strzyżone, ciemne kapturkowe ubranie, kamaszki skórzane, miał strzelbę o podwójnych lufach.  
6) szósty wysokiego wzrostu, 30letni krępy, włosy krótko strzyżone, ciemne kapturkowe, nosił szary surdut i wysokie buty z cholewami.  
W razie przytrzymania powyżej opisanych bandytów należy ich dostawić do c. i. k. Sądu wojewódzkiego przy tejżej Komendzie Okręgowej, wzgl. do najbliższego oddziału zamandery, gdzie też podać należy szczegóły bliższe odnoszące się do przytrzymania tych bandytów.  
C. i. k. Komendant Okręgowy Czesław Schmitzkek Pułtówk.

**Z Łodzi.**

Różne wiadomości. Miejska komisja dla biednych stara się z walczyć z żebractwem. Wyznaczono już jeden lokal, w którym ma być pomieszczenie 200 żebraków. — Został zalegalizowany komitet s. o. n. i. s. — Ilość gości w takich kuchniach robotniczych wzrasta. W pierwsz. połowie listopada wyjechało 150,000 o. b. i. a. d. w. — Trzy związki robotnicze założyły nową piekarnię, w której będzie się wyprodukowało 10,000 funtów chleba dziennie.

**Z Warszawy.**

Zniszczenie zbiorów naukowych. Szybka ewakuacja rosyjska z Warszawy ocalała w części przynajmniej zbiory uniwersyteckie i państwowe. Mimo to stwierdzono następujące braki: w gabinecie zoologicznym, jednym z większych na świecie, brak około 700 ptaków wartości do 20,000 rb., oraz zbiorów kolibrów, liczących 500 sztuk; prawie wszystkie zabrane ptaki stanowiły ofiary Stolcmana, Jelskiego, hr. Braniczkiego, Taczanowskiego i Dymkowskiego.  
W gabinecie zoologicznym wywieziono znaczną część bardziej wartościowych mikroskopów i tablic; też samo z gabinetu zoologicznego zabrano wszystkie lupy i mikroskopy, około 200 cennych mikroskopów, wartościowo okazy zabytki i platyny oraz znana kolekcja Domejki Ameryki Południowej; z gabinetu archeologicznego zabrano wszystkie metale i pierwszorzędna kolekcję monet, z biblioteki podręcznej wywieziono znaczną część książek. Na szczęście na strychach pozostawiono cenne portrety, używane z zagranicą zegarki są z Warszawy, dla pamięci zabierano "piękne gracki", o czym pewnie wśród nas pamięć nie zaginie.

Wykłady publiczne w Warszawie dotyczą zagadnień wiele odwranych i metafizycznych, jak np. "O biegach płaskich na różne przestrzenie", "Naokoło świata". Niema tu, jak godność narodowa.

Szkola nauk społecznych i handlowych. Wydział Oświecenia K. O. ad. ab. o. b. a. w. władze niemieckie zatwierdziły projekt szkoły nauk społ. i handl. Będzie ona służyła zawodowcom w instytucjach handlowych, przemysłowych, administracyjnych i gospodarczych. Szkoła ma się dzielić na dwa wydziały: handlowy i społeczny. Wykłady będą się odbywały wieczorem. Kierownictwo pedagogiczne objął dr. Edm. Jan Reyman. Zapisy już się rozpoczęły, w biurze Stow. Kupców Polskich (Szkolna 10) od godz. 7—8 wiecz. u. p.

Salony literackie. W przeszłych kołach powstał projekt utworzenia "salonów literackich", których celem miało być omawianie różnych zagadnień aktualnych z życia bieżącego i spraw narodowych. Forma "salonów liter." miała być swobodna. Byłoby to coś w rodzaju towarzyskich, przybarków, gdzie, miała się toczyć rozmowa, pogadanka, czy dyskusja, na jakich ważny byłby temat, zainaugurowana przez odpowiedniego prelegenta.

W związku z tem planowano otwarcie wystawy pamiątek historycznych z XVIII i XIX w., co miało być właśnie rozpoczęciem działalności "salonów literackich". Z racji wystawy miało być byćwac się pogadanki i wykład o tematy ściśle związane z wystawionymi pamiątkami. Niestety wystawa owa, jak donosi "Dziennik Polski" warszawski, nie doszła do skutku, gdyż na propozycje utworzenia jej, uczyniona przez An. Rotwandę z Kom. Oświecenia, osoby, zainteresowane w tej sprawie, uzwały projekt wystawy za niemożliwy w chwili obecnej do wykonania. — Zapewne gra w karty, flirt i operetka jest przyjemniejszą pod względem towarzyskim i zabawy te są możliwe w chwili obecnej.

Dla rodzin rezerwistów. Kuratorium Obywatelskie opieki nad rodzinami rezerwistów zawiązało z Zarządem Miejskim o podwyższenie miesięcznych zapomóg dla rodzin rezerwistów do 4 rb. 30 kop. na osobę dorosłą i do 2 rb. 40 kop. dla dzieci do lat 5.

Z ruchu pieniężnego w Warszawie. W ogólności obrót jeszcze bardzo niewielki, nawet w papierach miejscowych, 5/9 wartości list zastawnych plano po 9 1/2% waraz. listy zastawne po 8 1/2%, 4 1/2% krajowe listy zastawne po 9 1/2%, 4 1/2% krajowe listy zastawne po 8 1/2%. Za

1027. Panuje silny popyt za niemieckimi notami markowemi, ofiarowywano 62,25 — 65,5 kop. za markę, a żądano za markę 65,6. Za korony austriackie ofiarowywano 45,8.

**Na marginesie wojny.**

Dąbrowa, 23 listopada.

(m) W polityce i na frontach wojenych bez większej zmiany. Uwaga Europy zwrócona w dalszym ciągu na wypadki w Serbii, które szybko dobiegają do końca. Po zajęciu Monastyr, po prawdopodobem już zajęciu Prizritiny — armia serbska została przepędzona, a raczej pokrojona na trzy części, nie jest niestety wykluczone, że część, jej już wyczołaj się na teren: czeski, albański i czarnogórski.  
Czy jest to jeszcze armia, czy są to już tylko waleczne niedobitki? Sądząc z ilości zabranego jeńca, amunicji i amunicji, trzeba przypuszczać, że armia serbska stała się już tylko cieniem, czemś, co jeszcze niby to widoczne, co już jednak nie posiada mocy życia, a ludzi tylko jego pozoram.

Jest w tym widoku sporo tragizmu. Memento Kosowego Pola potęguje ten tragizm jeszcze bardziej, bo obleka go w kontury wiada i legendy. Wyżyskowane przez Rosyję j. j. aliantów państwem, pada ofiarą własnej ciężkiej przewini, przechodzi w stan letargu, nie może byćziez rozwójowi narodu serbskiego, ale który wielki będzie za sobą wspomnienie wielkiej pomyłki zaprzaspaszczania własnych interesów narodowych.

Biuletyn turecki. KONSTANTYNOPOL 22 listopada (Aj. Mill). Kwatery germana donosi: Na froncie dardaneelskim pod Anafortem jedna z naszych patroli odpendzia do rowod oddział niemieckiej, przy czym zdobyła 1,000 worów na piekarni, m. n. s. i opat. Osłady na miezlinie w Kujun-Liman holownik nieprzyjacielski został zniszczony przez nasz oddział techniczny. Artylerya nasza ugodziła granatem torpedowce nieprzyjacielski, którzy ostrzelali przestrzeń przed Okr. nieprzyjacielski oddział się odkryty chmurą dymu. Pod Ari Burnulsiniejszy ogień artylerji i pojedynk na bombę. Pod Sedid Bahr wymiana ognia między piechota i oddziałami karabinów maszynowych oraz energiczny obronny ogień działowy i miotanie bombami. Nasza artylerya zniszczyła blokhaus nieprzyjacielski oddział Karabinów i wprowadziła artylerje nieprzyjacielską do milczenia.

Biuletyn rosyjski. 20 listopada. Na kilku miesiącach frontu pod Rygą gwałtowny ogień artylerji. Na zachód od Dynaburg Niemcy musieli porzucić swoje pozycje w kolekcji lin kolejowej do Poniewieża. W porzuceniu rowoch znaleźliśmy broń, amunicję i nieoprzebrane zwłoki. W innych odcinakach od Rygi aż po Prypel bez zmiany. Na lewym brzegu Dniepru nieprzyjacieli zdołał się utrzymać w zajętej terenie, ale dnia 19 b. m. odbraliśmy znowu Czartorski i wieś Kozłice po lewym brzegu (5 km od Czartorska).

Wkroczenie Bułgarów do Monastyr. WIEN 22 listopada. "Neues Wiener Tagblatt" donosi z Rotterdamu: "Nieuwe Rotterdamse Courant" ogłasza następujący telegram z Rzymu: "Tribuna" ogłasza wiadomość, o trzymają z Salonik od swojego sprawozdawcy wojennego, że przednie straż wojsk bułgarskich įwkróczyły do Monastyr.

Stanowisko Grecy. ATENY 22 listopada. Groźby prasyl angielskiej pod adresem Grecy chybają zupełnie celu. Tak dziennik "Embros" zwraca się ironicznie przeciw groźbom aliansu i powiada, że aliansi, którzy zawsze obawdzali się z przyjąznią dla Grecy, lepiej by zrobił, gdyby zwrócił się przeciw swoim nieprzyjaciolom — zamiast wyrządzać gwałty swoim greckim przyjaciolom.

**Zamiary Anglii w Solunju.**

SOFIA 22-go listopada. Dziennik "Preporok" oświadcza, że wojska angielskie nie zechcą opróżnić Solunja nawet w razie niepowodzenia. Anglia żywi widocznie specjalne zamiary co do tej przystani, w której umacnia się coraz silniej.

**Ofenzywa w Dardanelach.**

KOLONIA 22 listopada. Donoszą tu z Konstantynopola: Pod Dardanelami zaczęła się wielka ofenzywa aliantów. Koła tureckie sądzą, że idzie tu tylko o "blufi". Przedsięwzięcie łączy z misya Kitchenera.

**Serbski rząd w Prizrend.**

BERLIN 22 listopada. Genewski "Journal" donosi z Paryża, że tam nie było już od kilku dni wiadomości ze serbskiego sztabu generalnego. Ten ma się znajdować w odrocznej przez grzy na Prizrend, gdzie już rząd się znajduje.

**Zboże rumuńskie dla Austro-Węgier.**

WIEN 22 listopada. Do dzienników wiedeńskich donoszą z Bukaresztu. Jak się przybyło dowiaduje z ministerstwa skarbu, przybyło do Bukaresztu austriackiej i węgierskiej komisje wojenne i rozpoczęły układy z wielkimi dostawcami zboża o zakupno 100,000 wagonów zboża.

**Życie w Niszu.**

BUDAPEST 22 listopada. Donoszą tu z Sofii: Według wiadomości z Niszu dzięki kłopotliwej administracji zapanało tam życie normalne. Z wyjątkiem kilku domów na obwodzie miasta ucierpilo bardzo niewiele.

**Metropolią ze Skopje.**

BUDAPEST 22 listopada. Donoszą tu z Sofii: Wypędzony przez Serbów metropolita Neolir powrócił do Skopje (Ueskub) i objął swoje czynności.

**OGŁOSZENIA.**

Zaginął pies—średniej miary, barwy zółtawej pincz—wabący się "Czapke". Wszelką wiadomość o nim za wynagrodzeniem uprasza się podać do c. k. Arzesu połowego w Dąbrowie, koło mostu bieżdńskiego.

**Pieśni Legionów Polskich 1914 — 1915.**

Świeżo wyszły z druku w układzie **Stefana Gralewskiego**, legjonisty 1-lej Brygady. Skład główny w Krol. Pol. **Księgarnia Polska w Dąbrowie.** Cena 70 hal., z przesyłką 75 hal. Od dziesięciu egzemplarzy zwyczaj przesyłka bezpłatna. 10—3

**BIURO TECHNICZNE F. LORZ**  
Kraków, ulica Lubec L. 1.  
Skład maszyn i artykułów technicznych, przybory do garzki, młynów, czajników, kuchenek, aleje mineralne do motorów i maszyn parowych, piły skórzane z siersci wieblądziej, żurza jedwabna, gury kamienne, młyńskie, uzależnienia do maszyn wszelkiego rodzaju, armatury metalowe, kurki, wodociągowe, płachty nieprzemakalne na wody i stery. Pompy, studziarki, siłkawkki, węże gumowe i parzane do wody, piwa, sprężarki, transmisje i tarce pasowe, wszelkie przybory elektryczne, prądniometry, przewody, lampy żarowe iłkowieid. Cenniki, kosztorysy na urządzenie fabryczne i instalacje bezpłatnie. 40—21

**PRENUMERUJĘ WSZYSTKI ILLUSTRUJANY TYGODNIK POLSKI**  
największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.  
W każdym zeszycie trzech artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracji.  
ILLUSTRUJANY TYGODNIK POLSKI zamieszcza w pierwszym rozdziale utworypowieszczenie bułgarskim czynom **LEGIONÓW POLSKICH** oraz reprodukcje oryginalne zdjęcia fotograficzne z walk legjonowych.  
ILLUSTRUJANY TYGODNIK POLSKI jest zatem najciekawszą pamiątką doby obecnej.  
**Kwartalnik Kor. 5. — z przesyłką Administrat.: Kraków, Wolska 9.**  
25—14